Sic Gregorius Nazianzenus oratione 37 : « Neque, inquit, Filio aliquid deest ad hoc ut sit Pater (nec enim defectus est filiatio); nec tamen propterea Pater est; alioquin eadem ratione Patri aliquid deerit, nec enim Pater Filius est; sed hæc defectum perfectio non arguunt. » Ibidem verò sic addit : « Filius non est Pater; .... sed hoc est quod Pater; neque Spiritus sanctus est Filius; ..... sed hoc est quod Filius. Tria hæc unum divinitate sunt, et unum hoc proprietatibus sunt tria. » Ambrosius lib. 4 de Fide, cap. 4, Arianos hoc momento utentes coarguens : « Generavit, inquit, Pater; non generavit Filius. Quod hic argumentum est inæqualitatis? Generatio enim paternæ proprietatis est, non potentiae. » Augustinus denique lib. 2 contra Maximinum Arianum, cap. 12, num. 2 : « Absit, autem, inquit, ut quomodò putas, ideò sit Pater potentior Filio, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem. Neque enim non potuit, sed non

rum personarum perfectio sit ab essentiâ, non à personalitate. Paternitas quippe, filiatio, spiratio, sive activa sive passiva, proprietates sunt personales, ac relativum quid sonant; relationes verò in suo formali conceptu perfectionem non exprimunt, saltem ab essentiâ distinctam. Cùm igitur eadem omninò sit in tribus personis divinis substantia seu essentia divina, non potest una esse alterâ perfectior.... Quòd si etiam daremus relationes esse perfectiones, una tamen alterâ perfectior dici non posset, cùm unaquæque in suo ordine summa sit et infinitè perfecta. » (Ed.)

oportuit. Immoderata enim esset divina generatio, si Filius nepotem gigneret Patri; quia et ipse nepos, nisi avo pronepotem gigneret, secundùm vestram mirabilem sapientiam, impotens diceretur..... Non impleteretur generationis series, si semper alter ex altero nasceretur, nec eam perliceret ultus, si non sufficeret unus. » De quo Magistrum Sententiarum vide lib. 1, dist. 7.

Obijcies 4<sup>o</sup> : Attributa divina, ipsaque primæ personæ paternitas, ex divinâ essentiâ procedunt. Atqui hæc processio non est eadem cum processione Filii aut Spiritûs sancti. Ergo alia ab istis duabus admittenda est. — Distinguo majorem : Ab essentiâ divinâ procedunt, ut à radice, idque emanatione tantùm virtuali, concedo; ut à principio productivo, et emanatione reali, nego. Hic quærimus quot sint processiones realiter distinctæ, tum inter se, tum à principiis, à quibus oriuntur. Tales autem tantummodò duæ sunt. Namque attributa, etsi fluere dicuntur ab essentiâ, nec ab eâ nec inter se distinguuntur; cogitantur ergo quasi ab eâ ut radice fluant; sed eam non agnoscunt ut principium aliquid reale à quo producantur.

### ARTICULUS III.

#### *De divinarum processionum proprietatibus.*

ASSERTIO. — Divinæ processiones sunt immanentes, substantiales, necessariæ, æternæ, metaphysicæ, et omnis imperfectionis expertes.

Ac 1<sup>o</sup> quidem immanentes sunt. Earum enim termini intra principia sua manent, v. g., Filius in Patre est. Unde Joan. c. 1, v. 1, *Et Verbum erat apud Deum.* Versu autem 18 : *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Hujus verò rei causa est, quòd processiones istæ sint ab intellectu et voluntate, quæ immanenter operantur, ut ipsi etiam philosophi docent.

2<sup>o</sup> Sunt substantiales (1). Hoc enim est discrimen Deum inter et creaturas, quòd, juxta pervulgatam philosophandi rationem, creature cùm intelligunt ac volunt, nonnisi accidentales terminos producant. Verbum enim ab humanâ mente cogitando efformatum, accidens est, non substantia. At verò termini intellectûs et voluntatis Dei per se subsistunt,

(1) *Substantiales* hic sonat idem ac *subsistentiales*, si dici fas est; hujus enim vocis ea vis est, ut significet processionum divinarum terminos esse per se subsistentes, seu veras et propriè dictas personas. (Ed.)

et veræ sunt personæ, eâdem cum principio suo substantiâ præditæ.

3º Necessariæ sunt. Non potest enim Pater non intelligere ac comprehendere se et quidquid secum est connexum, aut intelligendo non producere Verbum suum sibi æquale. Sic nec potest non amare se, utpote summum bonum, et hoc amore non producere voluntatis istius terminum, hoc est, Spiritum sanctum. Non ergo voluntate liberâ et accidentali Filium suum genuit Pater, quod Ariani putabant, et aliis disertius expresserat Eunomius, quem refellit Augustinus lib. 15 de Trinit. c. 20.

4º Æternæ sunt. Nullum enim fingi potest punctum, in quo se vel non intellexerit, vel non amaverit Deus. Hinc sancti Patres probant Filium ac Verbum Dei esse æternum, quòd, nisi hoc admittatur, consequens sit Patrem aliquando fuisse sine ratione ac sapientiâ, non quòd Filius sit ipsa sapientia Patris, quâ formaliter est sapiens; sed quia sapientia et intellectio Dei, nunquam potuit esse sine proprio ac nativo termino suo.

5º Sunt metaphysicæ, hoc est, citra omnem mutabilitatem, dependentiam, aut naturæ diversitatem, in quo differunt ab iis quæ in creaturis cernuntur. Cùm enim creaturæ aliquid efficiunt, id non potest fieri, quin aliqua mutatio interveniat, cùm in principio sese movente et agente, tùm in termino recens producto; quin etiam id quod producitur, à principio suo pendet, et distinctam ab ipso naturam sortitur. At contrâ Pater citra ullam mutationem producit Filium suum, nec ab ipso Filius pendet, et eandem prorsus cum ipso habet naturam.

6º Omnis imperfectionis sunt expertes. Neque enim generatio divina, v. g., ejusdem est cum humanâ conditionis, aut iisdem imperfectionibus obnoxia. Quapropter fucum faciebant Ariani, qui humana ad Deum transferentes contendebant, si qua admitteretur in Deo generatio, consequens fore, ut in Deo corpus et substantiæ divisio agnoscerentur; quos Patres confutant passim. Sic Athanasius in lib. de Decretis Nicænæ synodi: «Aliter, inquit, se habet hominum generatio, aliter Filius à Patre oritur. Etenim progenies hominum partes sunt quodammodò gignentium; quoniam natura ipsa corporum non est simplex, sed fluida et ex partibus composita: ..... Deus autem cùm sit impartibilis, est et passionis expertus Filii Pater.» Gregorius Nazianzenus orat. 33: «Tuas illas, inquit, fluxiones et di-

visiones.... abijce, ac de incorporeâ illâ naturâ, quasi de corporeâ, disputare desine; atque ita fortassè dignum aliquid generatione divinâ concipere animo queas.» Cui Ambrosius concinens l. 1 de Fide, c. 5: «Non hæc sunt, inquit, in Deo corporaliter æstimanda. Incomprehensibiliter generatur Filius, impassibiliter generat Pater; et tamen ex se generavit, et ante omnem intellectum generavit Deus verus Deum verum.»

Ut autem divinæ generationis imaginem aliquam adumbrarent, eam vulgò comparant luci quæ ex sole, aut igni qui ex alio igne oritur. Quo exemplo utuntur cùm veteres à nobis supra laudati, tùm Nicæni præsules in Symbolo, ac deinceps vulgò sancti Ecclesiæ doctores. Hilarius libro 6 de Trinitate: «Vera fidei professio est, inquit, ita Deum ex Deo natum, ut lumen ex lumine, quod sine detrimento suo naturam præstat ex sese, ut det quod habet, et quod dedit habeat.» Libro autem 7: «Quæro nunc, inquit, utrùm divisio ac separatio sit, cùm ignis ex igne est? Aut numquid abscinditur natura, ne maneat, aut non sequitur natura, ne insit, cùm accenso lumine ex lumine per quemdam quasi nativitatis profectum, naturæ nulla defectio sit, et tamen sit lumen ex lumine?» Ita quoque Victor Uticensis in Professione fidei.

Sed in hoc exemplo cavenda est luminis divisio, ne eodem videlicet modo naturæ distinctio inter Patrem et Filium cogitetur. In quo erravit quidam Hieracas, cujus meminit Hilarius eodem in libro 6: «Hieracas, inquit, nesciens unigeniti nativitatem, nec evangelicorum sacramentorum virtutem adeptus, unius lucernæ duo lumina prædicavit, ut lychnorum bipertita divisio substantiam Patris et Filii emularetur.» Ergo diligenter attendendum est ut luminis identitas nihilominus servetur: quod monet Athanasius eodem de Decretis synodi Nicænæ libro: «Quando audimus, inquit, consubstantialem (Filius), nequaquam delabentes ad humanos sensus partitiones et divisiones deitatis cogitemus, sed tanquàm de incorporalibus agitantes, unitatem naturæ et identitatem lucis non dividamus.»

#### ARTICULUS IV.

##### *De principiis divinarum processionum.*

NOTANDA. — Ut controversia ista dilucidius innotescat, observandum est 1 philosophos

actionis duo principia vulgò distinguere, alterum *quod*, cui scilicet actio ipsa adscribitur, et illud est suppositum; unde hoc effatum manavit: *Actiones sunt suppositorum*; alterum *quo*, id est, formam, quæ suppositum agit. Principium autem *quo* rursus in proximum et remotum dividitur; remotum est natura, quæ principium est omnis motus; proximum verò est potentia seu facultas, ejus propriè est actio; sic cum homo intelligit, principium *quod* est ipse homo; principium *quo* remotum est ipsius natura intelligens; principium autem *quo* proximum est mens seu intellectus. 2º Quamvis in Deo, utpote simplicissimo, natura, intellectus, voluntas, intellectio, volitio, sint reipsa quid unum et idem, et cum his relationes ipsæ, quæ aliàs à sese invicem quatenus oppositæ distinguuntur, ut olim, ubi de attributis Dei, ostendimus; attamen solent theologi facilitatis gratiâ, atque ut sanctissimæ Trinitatis mysterium commodiùs explicent, singula ista mente secernere, atque ita varia divinarum processionum principia statuere (1).

*Varie opiniones.* — Constat 1º apud omnes theologos principium *quod* esse ipsammet personam producentem; sic principium *quod* generationis Filii est Pater, qui solus propriè generare dicitur. Sed cum nonnulli quondam extiterint hodièque sint theologi, qui naturam Patris à Filii naturâ numero distinxerint, et utriusque essentiam à Spiritûs sancti substantiâ, atque adèò dicere non dubitaverint naturam Patris propriè etiam generare, de eo paucis disputandum erit.

2º Non minùs indubitatum est in scholis naturam esse principium *quo* remotum: sed difficultas est per quid proximè in actum

(1) « Idque cum fundamento in re, inquit Montagnus quæst. 5, art. 4, propter summam scilicet divinæ naturæ perfectionem, quâ fit ut, etsi omninò simplex, pluribus tamen distinctis æquivalcat. » Imò verò, ut addit Turnellus, quæst. 2, art. 5, tanti commodi et utilitatis est distinctio illa virtualis in divinis, ut sine illius subsidio impossibile omninò foret mysterium Trinitatis et Incarnationis intelligere. Quare enim communicatâ Filio essentiâ, non communicatur simul persona Patris, quæ ab essentiâ realiter non distinguitur? Quare Pater divinus incarnatus non dicitur, nec reverà est, licet una et eadem sit ipsius natura cum Filio, qui incarnatus est; et hæc natura non sit, ut dictum est, realiter à personis distincta? Non alia certè ratio proferri à nobis potest, quàm quòd inter naturam et personam sit virtualis distinctio, quâ fit ut communicetur natura, non communicetur persona, et una persona incarnetur, alterâ non incarnatâ. » (Ed.)

erumpat; de quo plures sunt sententiæ. Prima est Durandi, qui in 1, dist. 6, quæst. 2, et dist. 7, putat naturam esse principium divinarum processionum, per suam infinitatem ac fecunditatem, adèò ut præcisis per mentem intellectu et voluntate, nihilominus Filius et Spiritus sanctus ex eâ procedere censerentur. Secunda est S. Bonaventuræ: ibidem, qui censet principium *quo* proximum ejuslibet processionis esse solam relationem ei respondentem, v. g., paternitatem respectu Filii. Tertia est reliquorum vulgò theologorum, qui statuunt intellectum et voluntatem esse principia proxima divinarum processionum; actiones verò productivas esse intellectionem et volitionem.

Verùm, cum generandi facultas et generatio Patri, spiratio autem Patri et Filio propriæ sint, unus verò in personis tribus sit intellectus, una intellectio, una voluntas, una volitio omnibus communis, atque ista cohærere non videantur, ut ab hoc nodo sese extricent iidem theologi, duplicem intellectionem et volitionem distinguunt, essentialem unam, quæ omnibus peræquè competat, notionalem alteram, quæ solis personis producentibus conveniat.

Sed inde quæstio enascitur, quo pacto essentielles à notionalibus discrepent. Henricus igitur Gandavensis quodlibeto 6, quæst. 1; Scotus in 1, dist. 2, quæst. 7; Durandus in 1, dist. 7, quæst. 2, arbitrantur (licet non unâ ratione rem exponant), notionales esse quosdam actus distinctos ab essentialibus. Cum ergo alius sit actus intelligere, alius dicere seu Verbum producere, alius velle, alius spirare, non mirum est, inquirunt, si intelligere et velle tribus personis insint, dicere autem soli Patri, et spirare Patri ac Filio solis conveniant. Cæteri verò existimant essentielles et notionales non distinguî ut actus à se planè diversos; sed notionales actus nihil aliud esse quàm ipsosmet essentielles, quatenus connotant relationes sibi proprias. Itaque generationem, esse ipsammet divinam intellectionem quatenus adjunctam habet paternitatem, adèò ut intellectio notionalis ab essentiali se tota non differat, sed tantum ut includens ab inclusâ; quia scilicet notionalis est ipsamet essentialis, et præterea aliud quidpiam complectitur, nempe relationem.

Sed hinc alia lis emergit de ejusmodi relatione. Dubium enim est quæ illi partes tribuendæ sint. Nimirum quidam definiunt eam esse comprincipium, ita ut cum intel-

lectu in Filii productionem influere cogitetur; alii autem contendunt eam esse duntaxat quamdam conditionem productioni necessariam.

**ASSERTIO I.** — Non potest dici propriè essentia essentiam, natura naturam, substantia substantiam generare et producere in Deo.

Probatur 1° iis omnibus testimoniis Patrum qui suprâ asserunt unam esse et eandem trium personarum essentiam, naturam ac substantiam. Atqui quod propriè gignit ac producit, ab eo distinguî debet quod gignitur et producitur. Probatur 2° speciatim ex illo auctore, qui sub Bedæ nomine commentarios edidit in Boetii libros de Trinitate, et ex Euthymio parte 1 Panopliæ, tit. 7, in fine, ubi: « Gigni, inquit, non est naturæ, sed hypostasis. Nam si esset naturæ, neutiquam in eadem naturâ genitum consideraretur et in genitum. » Probatur 3° ex concilio Lateranensi sub Innocentio III. Cum enim Petrus Lombardus in Sententiis suis dixisset, « quoniam summa quædam res est Pater, Filius, et Spiritus sanctus, et illa non est generans, neque genita, neque procedens; » ipsum autem idcirco hæreseos et insaniam arguisset Joachimus abbas, statuens contra inter Patrem, Filium et Spiritum sanctum non intercedere unitatem naturæ propriè dictam ac veram, sed collectivam tantum, et similitudinariam, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, atque adeo naturam unam gignere alteram; summus pontifex hanc Joachimi abbatis doctrinam contodiens: « Nos, inquit, cap. 2, sacro approbante concilio, credimus et confitemur, cum Petro Lombardo, quod una quædam summa res est essentia... quæ veraciter est Pater et Filius, et Spiritus sanctus: ... et illa res non est generans, neque genita, neque procedens; sed est Pater qui generat, et Filius qui gignitur, et Spiritus sanctus qui procedit. » Probatur 4° omnium exinde theologorum consensione (1); quo in loco consulendis præsertim S. Thomas 1 parte, quæst. 59, art. 5, et in opusculo contra Græcorum errores cap. 4; Andreas Latinorum theologus in synodo Florentinâ sess. 19; Franciscus Mayronis in scholiis ad lib. 16 Augustini de Trinit. cap. 20; hæc autem verissima scho-

(1) Ratio non minus decretoria quam simplex vulgò affertur, videlicet essentiam sive in Deo, sive in creaturis, non per se et immediatè, sed per suas tantum agere facultates.

(Ed.)

larum decreta temerè exagitat recens auctor, nempe Faydit, qui dum eas castigare suscipit, in gravem ipse Tritheitarum errorem imprudenter prolabitur.

Objicies 1°: Non pauci veteres Filium vocant essentiam de essentiâ, aut sapientiam de sapientiâ, aut etiam voluntatem de voluntate; Athanasius oratione 5 contra Arianos; Epiphanius in Ancorato pag. 751; Augustinus l. 7 de Trinitate, cap. 2; Fulgentius de Fide ad Petrum c. 2. Ergo. — Distinguo antecedens: Quod ista omnia sint in ipsum communicatione à Patre derivata, concedo; quod ipsa in eo propriè genita et producta sint, nego.

Instabis: At illud vulgatissimum est apud antiquos in Deo esse naturam gignentem et naturam genitam, substantiam Filii è Patre natam esse, sapientiam è sapientiâ esse oriundam, et cætera id genus; sic enim loquitur Ignatius Martyr epist. 5; Justinus apol. 2; Clemens Alexandrinus Strom. l. 1, 4 et 5; Tertullianus contra Praxeam cap. 8, et contra Hermogenem cap. 19; Gregorius Nyssenus lib. 2 et 12 adversus Eunomium; Hilarius lib. 9 de Trinit. lib. de Synodis et de Fide Orientalium; Epiphanius hæresi 76. ad argumentum 5 Aetii; Augustinus lib. 2 de Trinit. c. 7; lib. 7, cap. 5 et 6; lib. 15, cap. 7 et 15; Idacius in præfatione operis contra Warimadum; Fulgentius de Fide ad Petrum cap. 2; synodus Toletana XV; Anselmus Monolog. c. 55. etc. Imò Sapientia ipsa Proverb. 8, 25: *Nondum erant abyssi, inquit, et ego jam concepta eram.* Ergo natura propriè dici potest generans et genita. — Distinguo antecedens: Naturam gignentem et genitam, substantiam natam, sapientiam oriundam, id est, personam naturâ, sapientiâ et cæteris id genus præditam, seu in concreto, concedo; id est, naturam, substantiam et sapientiam in abstracto, subdistinguo: Gignentem et genitam, id est, sese communicantem et communicatam, concedo; id est, propriè productam, nego. Triplici sensu usurpari potest hæc locutio, 1° ita ut nomina abstracta formarum, naturæ videlicet, substantiæ, sapientiæ, etc., pro concretis, id est, personis ipsis, ut sæpè fit, accipiantur; 2° ita ut gignere et gigni nihil aliud sit quam communicare et communicari; 3° ita ut natura in abstracto sumatur (quæ maximè propria significatio est), et gignere idem ac producere juxta vulgarem notionem. Duplex prior interpretatio catholicâ est; tertiâ

verò probari non potest. Primam afferunt Petrus Lombardus in 1, dist. 5; S. Thomas 1 parte, quæst. 59, art. 5, et reliqui vulgò scholæ doctores. Secundam præfert Petavius lib. 6 de Trinit, cap. 12, eamque veterum menti magis esse consentaneam putat. Nos utramque amplectimur; ita ut primam ad antiquiorum dicta, secundam ad recentiorum sententias referendam esse existimemus.

Objicies 2<sup>o</sup> : Ricardus Victorinus lib. 6 de Trinit, cap. 22, Lombardum tacito nomine perstringit, quòd neget substantiam gignere substantiam. — Distinguo antecedens : Hæc in parte à Lombardo solâ loquendi ratione discrepans, concedo; quasi naturam reipsâ gigni voluerit, nego. Lombardus igitur habitâ ratione vulgaris notionis, quam *generationis* nomen præ se tunc ferebat, id est, distinctionis, volebat dici substantiam gignere substantiam, quia unica substantia in Deo est : Patres verò aliter loquentes explicari oportere statuebat; Ricardus autem contrâ censebat veterum dictis esse inhærendum, ita ut generatio pro communicatione sumeretur, nec ullum discrimen iuveheret. Re itaque ipsâ concordabant, sed de loquendi modo altercabantur. Lege Petavium ibidem, num. 3.

Objicies 3<sup>o</sup> : Ideò natura humana in abstracto non generat, quia scilicet in abstracto non existit, sed tantùm in individuis multiplicata. Ergo, cùm data divina existat contrâ in abstracto, potest per se ipsa generare. — Nego antecedens. Quòd enim natura humana communis non generet, id non oritur duntaxat ex eo quòd in solis individuis existat, sed ex eo maximè quòd, si alteram generaret, jam duæ essent naturæ humanæ communes; quòd absurdum est. Jam verò quantò absurdius fuerit duplicem esse naturam divinam, id est, infinitam (1)!

ASSERTIO II. — Natura divina, præcisè per mentem intellectu et voluntate, non est per sese principium divinarum processionum.

Probat 1<sup>o</sup> Quia, ut modò ostendemus,

(1) Falsum insuper omninò est quod in consequente supponitur, nempe divinam naturam existere in abstracto. Etenim, ait Turnelius q. 2, art. 5, « existit illa et subsistit reipsâ in tribus personis, per personales et hypostaticas earum proprietates contracta, non aliter; atque philosophi, qui Deum unum concipiebant, ignoratâ personarum trinitate, non concipiebant haud dubiè essentiam divinam abstractam ab omni individuo seu personâ, sed confusè Deum tanquam personam subsistentem sibi animo repræsentabant. » (E.d.)

juxta Scripturam et Patres, Filius quidem per intellectum, Spiritus autem sanctus per voluntatem procedit. Probat 2<sup>o</sup> : Quia hæc opinio tot incommoda secum importat, ut meritò ab omnibus theologis explosa sit. Hæc enim posita explicari non potest, 1<sup>o</sup> cur *Filius Verbum* dicatur, non item Spiritus sanctus; quòd enim reponit Durandus, ita *Filium* dici, quia videlicet est primus à Patrè procedens, quemadmodum Verbum in hominibus priùs in mente effingitur, quàm voluntas in actum erumpat, id dilutum ac frigidum est; 2<sup>o</sup> cur Filius esse censeatur origine prior, quàm Spiritus sanctus; 3<sup>o</sup> cur Spiritus sanctus è Filio potius procedat quàm Filius è Spiritu sancto; 4<sup>o</sup> cur duæ sint tantùm processiones, non plures, non infinitæ; 5<sup>o</sup> cur processio Filii potiori jure *generatio* appelletur, quàm Spiritus sancti. Si enim sola natura divina per sese sit ex æquo principium utriusque processions, nihil assignari potest, quo una ab alterâ ita distinguatur; et cùm natura una sit, humana mens non capit, cur non exhauriatur infinitâ aliquâ processione; quòd si unâ non exhauritur, cur duabus exhaurietur? quidni infinitas eadem ratione admittat? Atque hinc est quòd alii hanc Durandi doctrinam temeritatè, alii erroris, alii hæreseos notâ configant.

Objicies 1<sup>o</sup> : Natura divina, seclusis per mentem intellectu et voluntate, fœcunda esse intelligitur, quatenùs infinita est. Ergo iis præcisè concipi debet ut principium divinarum processionum. — Distinguo antecedens : Fœcunda radicaliter et remotè, concedo; proximè, nego. Non enim cogitatur fœcunditatem istam exerere, nisi per proprias sibi facultates

Instabis : Naturæ creatæ per sese agunt et producunt. Ergo multò magis divina. — Nego antecedens. Media enim semper intercedit natura inter et actionem potentia seu facultas.

Objicies 2<sup>o</sup> : Multi è sanctis Patribus indicant naturam esse principium generationis Filii. Hilarius enim libro de Synodis, ad anath. 24 : « Omnibus, inquit, creatis substantiam » Dei voluntas attulit; Filio verò natura dedit. » Idacius Præfatione operis contra Warimadum, ait naturam de se Filium generare; Augustinus lib. 15 de Trinit, cap. 20, Christum esse Filium Dei naturâ; Damascenus lib. 1 de Fide cap. 8 et 15, generationem esse opus naturæ. Ergo. — Distinguo antecedens : Esse principium remotum, concedo; unicum, nego. Quo circa Patres illi, cùm hæc et similia dicunt, non

ad nostram quæstionem spectant, sed ad fidei dogma, quo Christus naturâ suâ Dei Filius esse creditur, in quo ab hominibus reliquis et Angelis differt, qui creati sunt, et gratiâ duntaxat à Deo in filios asciti; ita verò adversùs Arianos et ejusdem generis hæreticos loquebantur. Cæterùm Hilarius non fideliter exscribitur (1).

Instabis 1<sup>o</sup>: fidem et alii passim prædicant Filium è substantiâ Patris genitum esse. — Distinguo: E substantiâ quam generatione secum communicatam acceperit, concedo; è substantiâ, quasi ex uno, quod habuerit, generationis principio, nego. His enim ac similibus verbis nihil aliud significare voluerunt majores nostri, quàm Christum non ex nihilo esse creatum, sed ex ipsâ Dei substantiâ, quam generatione acceperit cum Patre eandem.

Instabis 2<sup>o</sup>: Veteres plerique definiunt Filium à toto Deo procedere. Ergo ex naturâ. — Distinguo antecedens: E toto Deo procedere, eo sensu quòd totam divinitatem habeat, non autem aliquam ejus duntaxat partem, idque adversùs hæreticos, qui contrarium docebant, ut olim monuimus, concedo; quòd non sit aliqua peculiaris facultas per mentem ab essentiali distincta, ex quâ proximè prodire intelligatur, nego.

Instabis 3<sup>o</sup>: Adeò non distinguunt illi ejusmodi facultates, ut etiam asserant Filium à Patre voluntate esse genitum. Justinus Apolog. 2; Marius Victorinus lib. 1 adversùs Arium, etc. — Distinguo antecedens: Voluntate, id est spontaneâ naturæ inclinatione, non cæcâ necessitate, concedo; quasi voluntas sit principium proximum ejus processionis, nego. Igitur ex antiquis non pauci, quod non diffitemur, ita locuti sunt, quos cum imitati essent præsules synodi Syrmienensis adversùs Photinum, anathematismo 25; Hilarius libro de Synodis, id scriptum esse testatur, ne data hæreticis occasio videretur, ut necessitatem Deo Patri gignendi ex se Filii adscriberent, tanquàm naturali lege cogente, invito se ediderit. Ita ergo locuti sunt adversùs quosdam hæreticos. Sed cum alterâ ex parte Ariani eandem loquendi ratione uterentur, ut significarent Filium non naturaliter, nec ex ipsâ sub-

(1) Sic se habet S. Hilarii textus: « Omnibus creaturis substantiam voluntas Dei attulit; sed naturam Filio dedit ex impassibili ac non natâ substantiâ perfecta nativitas. » Faciendum tamen S. Doctorem mox subjungere: « Nec dissimilem sui edidit natura naturam; » quod à verbis objectis parùm differt. (Ed.)

stantiâ Patris, sed ex libero illius decreto prodiisse, plerique alii definiunt Filium non esse voluntate genitum: v. g., Athanasius oratione 2 et 4 adversùs Arianos; Gregorius Nazianzenus orat. 55; Nyssenus lib. 1 contra Eunomium; Epiphanius hæresi 69, etc. De quo consulendus est Petavius lib. 6, cap. 8.

Instabis 4<sup>o</sup>: Imò verò asserunt Filium è Patris voluntate procedere. Sic Patres synodi XV Toletanæ, alique ibidem à Petavio laudati, quibus etiam multi adjici possent. — Distinguo antecedens: Procedere è Patris voluntate in sensu identico, quia nempe in Deo essentia, intellectus et voluntas sunt quid unum, ut iidem Toletani præsules exponunt, concedo; in sensu virtuali, nego.

ASSERTIO III. — Solæ relationes non sunt principia divinarum processionum.

Probatur 1<sup>o</sup> ex omnibus Patribus, quos modò vidimus asserere Filium ex naturâ et essentiali Dei generari. Damasceni verba afferre sat erit: « Generatio, inquit lib. 1 de Fide, cap. 8, « sempiterna est, ut quæ naturæ opus sit. » Probatur 2<sup>o</sup> ex S. Anselmo, qui de processione Spiritûs sancti disputans, Monologii cap. 54, aliàs 52: « Non ex eo procedit (Spiritus sanctus) inquit, in quo plures sunt Pater et Filius, « sed ex eo in quo unum sunt. Nam non ex « relationibus suis, quæ plures sunt (alia enim « est relatio Patris, alia Filii); sed ex ipsâ suâ essentiali, quæ pluralitatem non admittit, emittunt Pater et Filius tantum pariter bonum. »

Probatur 3<sup>o</sup> ratione. Principia enim divinarum processionum actuosa esse debent. Atqui relationes naturâ suâ nihil omninò agunt, nec ipsarum est agere. Ergo.

Et verò, relatio, v. g., paternitatis, vel spectatur quatenus est forma hypostatica Patris, vel quatenus est respectus ad Filium. Jam verò, quatenus est forma hypostatica, Patrem quidem constituit, sed nihil omninò producit; quatenus autem respicit ad Filium, non est ipso origine prior, relata enim sunt simul naturâ et cognitione, ut vulgare fert scholæ adagium; principium autem debet concipi ut origine prius eo quod producitur.

Objicies 1<sup>o</sup>: Non pauci ex antiquis existimant Patrem ex hypostasi suâ Filium generare. Atqui hypostasis Patris in relatione posita est. Ergo. — Distinguo majorem: Id est, ex semetipso tanquàm ex principio quod, concedo; id est, ex relatione tanquàm ex principio quo, nego. Hæc enim verba usurpant ad declarandam Filii cum Patre consubstantialitatem.

Objicies 2<sup>o</sup> : Illud solum est processionis Filii principium, à quo solo habet prima persona ut sit Pater. Atqui id habet à solâ paternitate. Ergo. — Distinguo majorem : A quo ut principio agendi ac generandi habet, ut sit Pater, concedo; à quo ut formâ hypostaticâ, nego. Prima ergo persona habet ut sit Pater, 1<sup>o</sup> à naturâ divinâ, quæ ex se fœcunda est; 2<sup>o</sup> ab intellectu, per quem fœcunditas ista sese exerit; 3<sup>o</sup> à paternitate, ut propriâ formâ hypostaticâ, quâ constituitur. Porrò, ne in creaturis quidem illud est principium generationis, quod est forma hypostatica generantis. Homo enim per vim suam, non per hypostasim generat.

Objicies 3<sup>o</sup> : Principium processionis debet distinguî à producto. Atqui solæ relationes in Deo distinguuntur. Ergo. — Distinguo majorem. Principium *quod*, concedo; principium *quo*, subdistinguo : Penès aliquid sui, aut sibi adjunctum, concedo; omni ex parte, nego. Igitur in Deo distinguî debet principium *quod*, seu persona producens à termino producto; principium etiam *quo* debet aliquâ ex parte ab eodem distinguî (principium enim distinguitur ab eâ re cujus est principium), sed non omni ex parte; imò verò cùm principium *quo* sit forma in quâ debet assimilari terminus productus personæ producenti, quò magis una erit forma, eò perfectior erit assimilatio, ac proinde generatio.

ASSERTIO IV. — Intellectus et voluntas sunt principia proxima divinarum processionum.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis.

1<sup>o</sup> Enim Sapientia cap. 7, de se ipsâ loquens : *Ego*, inquit, *ex ore Altissimi prodivi*. Os autem Altissimi nihil aliud esse potest quàm mens et intellectus, quo Pater dicit et loquitur. 2<sup>o</sup> Joannes in Evangelio, cap. 1, v. 1, et in Epistolâ 1, cap. 3, v. 7, et in Apoc. 19, 3, Filium vocat *Verbum Dei*. Atqui Verbum è mente propriè procedit. Ergo.

Jam verò si Filius ex mente procedit, consequens est ut Spiritus sanctus è voluntate procedere existimetur. 1<sup>o</sup> Enim idcirco in Scripturis charitas et bonitatis opera ei adscribuntur, quæ ad voluntatem pertinent. 2<sup>o</sup> Si ex unâ facultate una persona fluat, ordo postulat ut altera ex alterâ facultate similiter manet. 3<sup>o</sup> Si non procedat è voluntate Spiritus sanctus, vel procedit ex ipsâ naturâ immediatè, vel ex eadem quâ Filius, intelligendi facultate. At non ex naturâ; sic enim prior esset ejus processio quàm Filii, cùm natura cogitetur esse facultatibus suis prior. Non ex intellectu; ita

enim Spiritus sanctus veri quoque nominis Verbum foret. Ergo.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus. 1<sup>o</sup> Enim Tatianus in Oratione ad Græcos, asserit Filium Dei, utpote Patris Verbum, per rationalem vim substituisse. 2<sup>o</sup> Athenagoras in Legatione pro Christianis, Filium esse Dei Verbum in ideâ, et ideò Verbum, quia Pater est rationalis. 3<sup>o</sup> Irenæus lib. 2, cap. 48 : « Deus, inquit, « totus existens mens, et totus existens λογος, « quod cogitat, hoc et loquitur; et quod loquitur, hoc et cogitat. » Ergo è cogitatione Verbum oritur, 4<sup>o</sup> Clemens Alexandrinus in Admonitione ad gentes, pag. 62 : « Filius, inquit, « mentis legitimus divinum illud Verbum. » 5<sup>o</sup> Tertullianus contra Praxeam cap. 5, eâ de causâ Filium appellat *Dei rationem*, quòd cogitando Pater illum producat. 6<sup>o</sup> Basiliius hom. 6 in caput 1 Joannis : « Cur Verbum dicitur? inquit, ut ostendatur ex mente processisse. » 7<sup>o</sup> Gregorius Nazianzenus orat. 36 : « Verbum « porrò dicitur, inquit, quia ita se habet ad « Patrem, ut sermo ad mentem. » 8<sup>o</sup> Gregorius Nyssenus Epist. contra Apollinarem : « Generatur, inquit, in corde, id est, in « teriùs in mente, Verbum, generatione « quâdam incomprehensibili atque incorporeâ. » 9<sup>o</sup> Augustinus, postquàm de Verbo diutiùs disseruisset lib. 15 de Trinit., tandem cap. 15 : « Verbum, inquit, natum est... « de Patris scientiâ, de Patris sapientiâ. » Vide et lib. 9. 10<sup>o</sup> Cyrillus lib. 6 Thesauri, assertionem 5 : « Si stultum est, inquit, arbitrari nihil ab humano intellectu prodire, quia et « Dominus hoc asserit, et res ipsa clamat, quomodò non erit absurdum supremum intellectum, qui Deus est, quique omnem intellectum excedit, infœcundum opinari, aut « generationem ipsius corporum legibus subjicere? præsertim cùm noster intellectus non « corporis more generet. » Vide et lib. 7, cap. 1. 11<sup>o</sup> Proclus de Fide ad Armenos : « Verbum, « inquit, ex illâ mente inseparabiliter et procedens et manens est Filius. » 12<sup>o</sup> Fulgentius lib. 3 ad Monimum, cap. 7 : « Sic est « Verbum, inquit, apud Deum, sicut est in « mente verbum..... Cùm enim mens apud « se verbum habet, utique cogitando habet; « quia nihil aliud est apud se dicere, quàm « apud se cogitare. Cùm ergo mens cogitat,... cogitando intra se verbum generat. »

Quod autem pertinet ad Spiritum sanctum, Patres iidem significant illum è voluntate procedere; quâ de re potissimùm disputat

Augustinus lib. 6 de Trinit. cap. 12, et lib. 15, cap. 17. ubi Spiritum sanctum idcirco notat appellari *amorem*, *dilectionem*, *charitatem*, non autem *Filium*, quia voluntas imaginem sui ut mens non efformat.

Probatur 5<sup>o</sup> duplici ratione. — Prima est, quòd divinæ processionis sint productiones ad intra; proinde debeant ab iis facultatibus proximè manare, quæ solæ operantur ad intra. Atqui intellectus et voluntas sunt in Deo ejusmodi facultates. Ergo. — Secunda est, quòd ea sententia cæteris anteponenda sit, quæ reliquis est aptior ad varia mysterii sanctissimæ Trinitatis capita exponenda. Atqui talis est nostra sententia. Hæc enim positâ, quàm fieri commodissimè potest, explicatur, 1<sup>o</sup> cur secunda persona dicatur *Verbum*, non item tertia; quia nempe secunda sola per intellectum procedit; 2<sup>o</sup> cur processio Filii prior sit quàm Spiritus sancti; intellectus enim actio voluntati semper præit; 3<sup>o</sup> cur Spiritus sanctus procedat à Filio, non contrâ; eò quòd nimirum Filius eo, quo procedere cogitatur, instanti originis voluntatem à Patre accipit, nondum ullâ productione exhaustam; 4<sup>o</sup> cur duæ sint processionis, non plures, cum processionibus tot esse debeant, quot facultates; 5<sup>o</sup> cur processio Filii generatio potius esse censeatur, quàm Spiritus sancti, quia videlicet actio intellectus vi suâ assimilativa est, non item voluntatis.

Objicies 1<sup>o</sup>: Intellectus et voluntas non sunt productivæ substantiarum ac personarum. Ergo Filius ac Spiritus sanctus non procedunt ab intellectu et voluntate. — Distinguo antecedens: Intellectus et voluntas finita, concedo; infinita, nego. Intellectus enim et voluntas in Deo producere debent ad intra. In Deo autem nullum accidens est. Ergo quidquid in eo producitur, substantia et persona est.

Objicies 2<sup>o</sup>: Tam principia processionum distingui inter se debent, quàm ipsi processionum termini. Atqui intellectus et voluntas realiter non distinguuntur; Spiritus autem sanctus et Filius realiter distinguuntur. Ergo intellectus et voluntas non sunt principia processionum Filii ac Spiritus sancti. — Nego majorem. Multis enim exemplis evidenter probari potest ex unâ eademque re plura non solùm à se invicem distincta, sed etiam omninò diversa, posse procedere: sic ex uno Deo infinita rerum genera profecta sunt. Causa autem, cur processionum quidem termini realiter inter se distinguantur, non verò princi-

pia, est quòd in divinis ibi sit duntaxat realis distinctio, ubi intercedit relationis oppositio. At inter principia divinarum processionum nulla intercedit relationis oppositio; unum enim ab altero non producitur. Contrâ verò Spiritus sanctus producitur à Filio.

Objicies 3<sup>o</sup>: Intellectio et volitio sunt tribus personis communes. Atqui actio generativa debet esse propria Patri; spiratio autem Patri et Filio. Ergo illæ non sunt in intellectio et volitione positæ; atque adeò processionum illarum principia non sunt intellectus et voluntas. — Distinguo majorem: Intellectio et volitio essentielles, concedo; notionales, nego. Porrò, Filius et Spiritus sanctus procedunt ex actibus notionalibus.

Objicies 4<sup>o</sup>: Si intellectus est principium processionis Verbi, nihil est cur Spiritus sanctus non producat cum Patre idem Verbum, siquidem habet eundem intellectum. Atqui hoc falsum est. Ergo. — Nego majorem. Nam Pater, cum sit prima persona, et in primo originis instanti habere concipiatur intellectum voluntatemque læcundam, primò producit intellectus terminum, qui secunda est persona. Hæc autem persona secunda, cum intellectum à Patre accipiat sui ipsius productione exhaustum, Verbum aliud à se non producit quidem; sed cum in illo secundo originis instanti, nondum positus esse intelligatur voluntatis terminus, hunc simul cum Patre producit, quia unam eandemque habet cum ipso voluntatem. In tertio verò originis instanti, quo tertia persona procedit, jam utraque facultas exhausta est per duplicis termini infiniti productionem. Proinde nihil illa ad intra ampliùs producere potest.

ASSERTIO V. — Intellectus et voluntas non sunt principia divinarum processionum per actus essentielles, sed per notionales, quibus scilicet relationes propriæ adjunctæ sint.

Probatur ex Patribus, qui generandi potentiam propriam esse Patri statuunt. Ambrosius libro 4 de Fide cap. 4: «Generatio paternæ proprietatis est, inquit, non potentiæ.» Fulgentius de Fide ad Petrum cap. 2: «Proprium Patris est, inquit, quòd Filium genuit.» Atqui intellectus et volitio essentielles sunt omnibus personis communes, non quibusdam propriæ. Ergo (1).

(1) Præterea id ipsâ ratione constat: nam, ut ait Montagnus, q. 5. art. 4, «principium quo processionum debet esse simul et distinctum à termino producto, et assimilativum; porrò in Deo sola intellectio et volitio non dis-

ASSERTIO VI. — Relationes adjunctæ intellectioni et volitioni essentialibus, non sunt comprincipia influentiæ, sed tantum conditiones ad productionem necessariæ.

Probatur eadem, quæ assertio III, ratione. Relationes enim nihil agunt aut operantur.

ASSERTIO VII. — Intellectio et volitio notionalis ab essentialibus non discrepant, ut actus ab actibus, sed duntaxat ut includens et inclusum.

Probatur 1<sup>o</sup>: Quia si differrent ut actus ab actibus, aliâ esset actio intelligere, v. g., aliâ dicere, seu Verbum producere; sicque Verbum esset quidem terminus dictionis paternæ, sed non intellectiois divinæ. Atqui Verbum est terminus divinæ intellectiois, ut ex Patribus modò allatis patet, et ratio ipsa postulat. Ergo. Probatur 2<sup>o</sup>: Si intellectio et dictio duo forent intellectûs diversi actus, vel diversa haberent objecta, vel si unum duntaxat, illud saltem diversâ ratione attingerent. Atqui utrumque falsum est; aliàs Filius et Spiritus sanctus aut non omnia nôssent, quæ cognoscit Pater; aut aliâ saltem ratione nôssent, quo perfecta æqualitas perimeretur. Ergo.

Objicies 1<sup>o</sup>: Actio productiva distingui debet ab eâ quæ productiva non est. Atqui actio notionalis productiva est; non item essentialis. Ergo. — Distinguo majorem: Debet distingui vel ratione sui, vel ratione alicujus adjuncti, quod includat, concedo; ratione sui præcisè, nego.

Objicies 2<sup>o</sup>: Si dicere idem est quod intelligere, quicumque intelligit, is etiam dicere censendus foret, seu Verbum producere. Atqui hoc falsum est. Filius enim et Spiritus sanctus non minùs quàm Pater intelligunt; nec tamen Verbum ullum producunt. Ergo. — Distinguo antecedens majoris: Si idem est ex omni parte, concedo; si idem est tantum in ratione actûs, nego. Porrò dicere et intelligere, sunt quidem unus et idem intellectûs actus: sed dicere relationem habet adjunctam, nempe paternitatis, quæ impedit quominùs dicere Filio conveniat aut Spiritui sancto.

#### ARTICULUS V.

*De discrimine processionis Filii ac Spiritûs sancti.*

Ex dictis jam liquet eò processionem illam tingitur à terminis productis, quibus communis est; sola etiam relatio non est assimilativa; imò relationibus personæ à se invicem distinguuntur; ergo intellectio, volitio et relatio simul sunt in Deo proximum et immediatum principium divinarum processionum. (Ed.)

differre, quòd una ab intellectu, altera à voluntate fluat. Sed ultra progredimur, et inquirimus an sola processio Verbi dicenda sit *generatio*, et quæ de causâ.

Generatio autem definitur: *Origo viventis à vivente principio conjuncto in similitudinem naturæ* (1). 1<sup>o</sup> Vocatur *origo*, id est, emanatio, processio; quod commune est cujuslibet productionis nomen. 2<sup>o</sup> Additur *viventis*, ut à generationis proprietate submoveantur quæcumque vitæ expertia sunt, etiamsi aliunde è viventibus oriantur; sic unguis, capilli, calculi, si accuratè loqui voluerimus, non dicuntur generari. 3<sup>o</sup> *A vivente*, quia nempe non est veri nominis generatio, nisi utrumque, gignens videlicet et genitum, vitâ prædicitum sit; sic Adamus è luto fictus quidem, sed non genitus affirmatur. 4<sup>o</sup> *Principio conjuncto*, quo quidem duo significantur: 1<sup>o</sup> Illud unde procedit aliud vivens, ut propriè censeatur ex eo generari, debere esse principium activum illius productionis; 2<sup>o</sup> eidem debere conjungi per aliquid sui; sic, cum liberi procreantur, parentes agunt, et aliquam substantiæ suæ partem cum iis communicant. Deficiente autem primâ conditione, Eva ex Adami costâ elaborata, ipsius filia dici non potest, quòd in eo opere Adamus passivè solum se habuerit. Quia autem secunda deest, angeli et homines nequeunt dici ex Deo geniti esse. Licet enim vivant et à Deo vivente proficiscantur, nihil tamen habent in se divinæ substantiæ. 5<sup>o</sup> *In similitudinem naturæ*, quibus verbis duo pariter indicantur, 1<sup>o</sup> ad generationem requiri ejusdem naturæ, saltem specificæ, communionem; sic vermes è corpore humano erumpentes non dicuntur ab hominè generari, quòd eandem, specie saltem, cum ipso naturam non habeant; 2<sup>o</sup> actionem, quæ *generatio* nuncupatur, in hanc naturæ similitudinem naturâ suâ tendere oportere. Ea enim propria vis est generationis, ut simile quid naturâ edat. Satis autem est, si eò tendat per sese, quamvis fortè effectum non sortiatur; ita muli jure dicuntur ab equis esse geniti.

#### SECTIO I.

*An generatio dici debeat Verbi processio, et quidem sola.*

ASSERTIO I. — Processio Verbi dicenda est *generatio*.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis. Ac 1<sup>o</sup> quidem ex iis locis, ubi hoc vocabulum usurpatur. Psal.

(1) Vide quæ dicta sunt de generatione in primâ dissertatione præviâ. (Ed.)

2, 7 : *Ego hodiè genui te*. Sic et Psal. 109, 5 : *Ex utero ante luciferum genui te*. Et Isaïæ 55, 8 : *Generationem ejus quis enarrabit* (1) ? 2° Ex aliis, ubi prima quidem persona *Pater*, secunda autem *Filius* appellatur. Ea enim processio jure dicitur *generatio*, cujus principium est *Pater*, terminus verò *Filius*. Atqui, etc. Sic Joan. 3, 35 : *Pater diligit Filium*, etc. Ergo.

Probatur 2° ex constanti Ecclesiæ fide et Patrum traditione quam supra representavimus.

Probatur 3° ratione. Ea enim processio rectè *generatio* appellatur, quæ est origo viventis à vivente principio conjuncto in similitudinem naturæ. Atqui talis est Verbi processio. 1° Enim est *origo*, ut vel ex ipso nomine liquet; 2° *Viventis à vivente*: Joan. 5, 26 : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*; 3° *Principio conjuncto*. Non enim partem aliquam duntaxat substantiæ Patris habet Filius, sed totam substantiam; Joan. 10, 30 : *Ego et Pater unum sumus*. Et versu 38 : *Pater in me est*; 4° *In similitudinem naturæ*. Ad Hebræos enim 1, 3, nominatur *figura substantiæ ejus*, idque ipsa vi processionis, ut paulò post declarabitur.

Objicies: Generatio mutationem, substantiæ divisionem, ac multiplicationem includit. Atqui hæc in Deum non cadunt. Ergo. — Distinguo majorem: Generatio imperfecta, qualis est humana, concedo; generatio ex sese, ac generativum, nego. Ista enim generationis allata mox notio non complectitur. Quod autem speciatim pertinet ad naturæ multiplicationem, certè, si generatio eò tendat ut simile naturâ producat, tantò illa perfectior est, quantò magis natura erit eadem.

ASSERTIO II. — Sola Verbi processio dici debet *generatio*.

Probatur 1° ex Scripturis, quæ non solùm nunquam tribuunt hoc nomen alteri processionis, sed etiam conceptis verbis definiunt Verbum esse Filium Dei unigenitum; Joannis Evang. cap. 1, v. 14 et 18; c. 3, v. 16 et 18; 1 Epist. c. 4, v. 9.

Probatur 2° ex symbolis apostolico, Nicæno, Constantinopolitano, Athanasiano, ut vulgò nominatur, aliisque fidei professionibus, quæ aut apud Patres, aut in conciliis occurrunt. Ubique enim Christus dicitur Filius Dei unicus, aut unigenitus.

(1) Jam notavimus, q. 1, art. 1, in eo textu non de æternâ Verbi generatione mentionem fieri, ut probabile est, sed de filiis ab ipso generandis. (Ed.)

Probatur 3° Ecclesiæ judicio, quæ pro hæreticis semper habuit eos, qui plures Filios admittebant in Deo. Tales fuere Valentiniani, teste Irenæo lib. 1, cap. 1; talis Marcion, ut perhibent Justinus Apolog. 2; Tertullianus lib. 4 adversus ipsum, cap. 6; Athanasius in Sabellianos; Optatus lib. 4. De quo consule Cotelierum ad lib. 6 Constit. cap. 11.

Probatur 4° unanimitate Patrum consensu. Quâ in parte consulendi sunt imprimis Clemens Alexandrinus lib. 1 Pædag. cap. 5, pag. 102; Canon apostolicus 41, aliàs 49; auctor Constitut. apostol. lib. 6, cap. 11; Eusebius lib. 4 Demonstr. evang. cap. 5, etc.

Objicies 1°: Christus dicitur *primogenitus Dei*. Atqui primogenitus fratres habet filios ex eodem Patre genitos. Ergo præter Verbum est aliquis alter in Deo Filius, nempe Spiritus sanctus. — Distinguo majorem: Dicitur *primogenitus*, quòd nullus ante ipsum genitus sit, concedo; habitâ ratione aliorum consequentium, subdistinguo: Inter creaturas, è quibus Deus filios sibi postmodum adscivit, concedo; respectu Spiritus sancti, nego. *Primogenitus* ergo in Scripturis appellatur is ante quem nullus genitus est, licet nullus exinde filius consecutus fuerit; sic Maria dum in lucem Christus edidit, dicitur peperisse primogenitum suum. Si autem dicitur Christus *primogenitus Dei* respectu aliorum consequentium filiorum, id de creaturis intelligendum est, non de Spiritu sancto; vocatur enim idcirco *primogenitus omnium creaturæ*.

Instabis 1°: Vel Spiritus sanctus genitus est perinde ac Verbum, vel est ingenus. Atqui non est ingenus. Ita enim solus Pater nuncupatur. — Nego majorem (1). Spiritus enim sanctus nec genitus est, nec ingenus, sed procedens, seu non genitus.

Instabis 2°: Qui vivens de vivente principio conjuncto procedit, naturâ similis principio suo, is meritò *genitus* nominatur. Atqui talis est Spiritus sanctus. Ergo. — Distinguo majorem: Si naturâ similis sit principio suo vi processionis divinæ et formaliter, concedo; si materialiter tantum et identicè, nego. Hæc ex dicendis illustrabuntur.

## SECTIO II.

*Cur sola processio Verbi dicenda sit generatio, non autem Spiritus sancti.*

Ardua est hæc quæstio, et ipsa, ut ita dicam,

(1) Spiritus sanctus innatus est per exclusionem generationis; Pater verò per exclusionem processionis cujuscumque. (Ed.)

mysterii viscera rimatur. Quocirca, ne modestiæ fines videamur transilire, cautio est adhibenda.

*Notanda.* — 1<sup>o</sup> Itaque observandum est, nullam hujus discriminis causam, quæ evidens sit, et undequaquè satisfaciatur, assignari posse. Id enim arguunt omnia illa eûm Scripturæ tum Patrum loca, quæ olim fusè allegavimus, ut demonstrarem hoc mysterium supra omnem humanæ mentis captum esse positum. Deinde hoc ipsum spectatim plurimi veteres confitentur. Hippolytus martyr de hoc arcano disserens homil. contra Noetum : « Apud se, inquit, Pater servat, revelaturus tunc sanctis, qui ut faciem ejus videant digni erunt. » Athanasius epist. 1 ad Serapionem : « Hæc, inquit (quod nempe Verbum Filius sit, at Spiritus sanctus non item), sufficiant fidelibus. Hucusque enim humana pertingit cognitio; hucusque eûm ventum est, Cherubim pennis obvelant faciem ejus. » Basilius in oratione contra Sabellianos : « Filius, inquit, à Patre per generationem, Spiritus verò ex Deo modo arcano et ineffabili. » Gregorius Nazianzenus orat. 25 : « Nam si rationem inquiris, inquit, quid iis relinques, quos solos cognoscere invicem, et à se ipsis cognoscere Scriptura testatur, aut iis etiam nostrum, qui postea divinitus illuminabuntur ? » Augustinus lib. 5 contra Maximinum cap. 14 : « Quid inter nasci et procedere, inquit, inter sit.... explicare quis potest?... Hæc scio; distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio. »

2<sup>o</sup> Fjusmodi rationem non esse curiosè ac contentiosè indagandam, et in susceptis adversus hæreticos importuniùs hæc in parte instantes pugnis, ab ullâ id genus proferendâ, abstinendum esse; majores enim nostri exemplis suis et verbis id nos docuere. Irenæus lib. 2, cap. 48, adversus hæreticos disputans, qui Verbi generationem exponere se posse gloriabantur : « Inenarrabilis, inquit, generatio ejus eûm sit, quicumque nituntur generationes et prolationes enarrare, non sunt compotes sui, ea, quæ inenarrabilia sunt, enarrare promittentes. » Athanasius oratione 2 contra Arianos, qui omnia scrutari volebant, in eoque Catholicis erant molesti : « Ludos, inquit, curiositatibus suis infames agunt, voluntque scrutari profunda Dei, quæ nullus scit, nisi Spiritus Dei. » Oratione autem 5 : « Indecorum est quærere, inquit, quomodo

generat Deus, et quis sit modus generationis Dei. Insanus enim sit, qui talia audeat... Sed ut tale aliquid sciscitari impium est, et eorum proprium, qui ignorant Deum; ita neque fas est in Filii percontandâ generatione eandem audaciam sumere. » Basilius homil. 29 : « Credis genitum esse? ne quære quomodo... Sin audire me non vis, sed contentiosè pergis, rideo te, vel potius temeritatem tuam desleo. » Gregorius Nazianzenus oratione 1, de Filio : « Quomodo, inquit, genitus est? id enim indignabundus repeto. De generatione honoretur silentio. » Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 11 : « Deum quidem, inquit, habere Filium crede. Quinam verò id fiat, ne curiosè quærato. » Cur autem ita gerere nos debeamus aperit Augustinus, seu quis alius auctor libri contra Felicianum, cap. 8 : « Hoc, inquit, fides credat, intelligentia non requirat, ne aut non inventum putet incredibile, aut repertum non credat singulare. »

Scilicet hæretici, dum nihil affertur quod perspicuum sit et animos omninò persuadeat, fidem catholicam irrident, et è scholarum certaminibus triumphos agunt; quò fit ut in errore suo pervicaciores sint, et alios in eandem secum ruinam trahant, quasi his duntaxat fides nostra innitatur.

3<sup>o</sup> Modestè tamen inter Catholicos hujus rei causam investigari, et verisimilem afferri posse. Sancti enim doctores, qui hæreticorum temeritatem divina pervadere tentantium, tam acriter retundebant, non solum sine ullâ reprehensione, sed etiam laudabiliter in hoc discrimine enucleando, quantum fieri potest, versati sunt, pluresque illius explicandi vias tradiderunt: præcipuas recensebimus. 1<sup>o</sup> Enim Augustinus ideò Verbum esse Filium, non autem Spiritum sanctum asserit, quòd Filius ex uno quidem procedere queat, non possit autem procedere è duobus, nisi ex Patre et matre; unde consequens foret Spiritum sanctum, qui à Patre et Filio procedit, si Filius diceretur, habiturum esse Filium pro matre, quod absurdissimum est. « Utrumque intelligitur, inquit lib. 15 de Trinit. cap. 26, quantum à talibus, quales nos sumus, intelligi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus sanctus; quoniam si et ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod est absurdissimum. Filius quippe nullus est duorum, nisi patris et matris. Absit autem ut inter Deum Patrem et Deum Filium aliquid tale suspice-

« mur. » etc. Augustino præverant Basilius epist. 45 et Gregorius Nyssenus lib. 1 contra Eunomium. Eundem verò assectati sunt auctor opusculi de Trinitate et de Unitate Dei, cap. 5; Paschasius diaconus lib. 1 de Spiritu sancto, cap. 12; Isidorus Originum l. 7, etc.... 2º Idem Augustinus l. 5 de Trinit. c. 14, aliam rationem affert; propterea nempe Spiritum sanctum non dici Filium, quia processit non ut natus, sed ut datus: « Exiit, inquit, non quomodo natus, sed quomodo datus: et ideò non dicitur Filius. » Quam sententiam non pauci deinceps usurpârunt ex antiquis. 5º Alii alias causas adduxerunt, quas apud Petavium de Trinit. lib. 7, cap. 15, vide; v. g., ne si duo Filii in Deo admitterentur, infinita filiorum multitudo, ut apud homines, ita in Deo cogitaretur; ne si Spiritus sanctus esset Filii Filius, putaretur Patris æterni nepos, etc.

Quod cum ita sit, illud sanè vitio verti non debet theologis, quòd in id accuratiùs incubuerint, cum iis tot ac tanti viri exemplo suo præluxissent. Sed cum hæc in parte quisque pro virili desudat, in varias sententias abierunt.

*Varie opiniones.* — Prima est Richardi Victorini lib. 6 de Trinit. cap. 18; Alensis parte 1, quæst. 42, membro 2, et nonnullorum aliorum, qui putant Verbum dici Filium, quia à Patre naturam fœcundam accipit, non item Spiritus sanctus, quia fœcundam non accipit.

Secunda est S. Bonaventuræ in 1 sentent. dist. 15, quæst. 2; Richardi de Mediâ-Villâ ibid. art. 1, quæst. 5, qui triplicem distinguunt ex Deo procedendi rationem; ac 1º quidem secundum voluntatem, quo modo creaturæ à Deo productæ sunt; 2º præter naturam, quo pacto Eva ex Adamo facta est; 3º secundum naturam, ut Seth ab Adamo procreatus est. Censent porrò Filii processionem secundum naturam fieri debere, non secundum voluntatem. Cum ergo Spiritus sanctus è voluntate manet, ipsum non posse esse Filium definiunt.

Tertia est Scoti ibidem, quæst. unicâ, Aureoli, et aliorum, qui aiunt Verbi processionem seipsâ esse generationem; Spiritus autem sancti processionem seipsâ esse spirationem; neque aliud esse quærendum hæc in parte.

Quarta est Bartholomæi Torres, episcopi Canariensis, quæst. 27, art. 2; Vasquesii 1 parte, disp. 115, cap. 7, et aliorum quo-

rumdam, qui existimant Verbum quidem esse Filium, non item Spiritum sanctum (1); quia videlicet Filius cum debeat esse similis Patri, omnes ejus characteres etiam personales exprimat necesse est: proprium autem est Verbi, ut hujusmodi imago Patris sit, cum sit expressa ipsius similitudo, eo ipso quòd Verbum est.

Quinta est: Suaresii lib. 11 de Trinit. c. 6, n. 14, Isamberti, etc., qui statuunt ideò Verbum esse Filium, quia à Patre procedit sub ratione intellectionis actualis, quæ est ultima Dei differentia, et veluti gradus ejus constitutivus. Itaque cum intellectionem istam vi processionis suæ accipiat Verbum, vi ejusdem processionis naturam divinam accipit; adeoque vi processionis suæ procedit in similitudinem naturæ cum Patre; quod non similiter Spiritui sancto convenit, utpote qui procedat per voluntatem.

Sexta est denique S. Thomæ quæst. 27 et 34, Cajetani, Capreoli, Ferrariensis, Bannesii, qui opinantur ideò Verbum esse Filium, quòd nempe procedat per intellectum, cujus hæc propria vis est, ut terminum sibi assimilet, Spiritum autem sanctum non esse Filium, eò quòd à voluntate procedat, cujus natura non est ut similem terminum producat.

**ASSERTIO I.** — Filius eò non censetur genitus, quòd à Patre naturam fœcundam accipiat, nec naturæ similitudo generationis definitione expressa, in ejusmodi fœcunditate sita est.

Probatur 1º ex naturâ generationis in univ ersum, quæ fœcunditatem per sese non postulat, nedùm eam in notione suâ includat. Sic muli generantur, nec tamen illi fœcundi sunt; sic non pauci liberi verè geniti repeririuntur, naturâ tamen suâ steriles. Quamvis autem fœcunditas in quolibet genito reperitur, non eò certè censetur genitus. Eò enim quispiam Filius esse censetur, quò si-

(1) Quia licet uterque vi processionis Patri similis sit in naturâ, Filius tamen solus procedit ut Patris imago. Itaque isti theologii distinguunt rationem imaginis à similitudine naturæ, arbitantes non ipsam duntaxat naturam, sed etiam notionales seu personales Patris characteres imagine exprimi; atque Filium non ideò præcisè genitum volunt quòd vi processionis Patri similem habeat naturam, quod vel ipsi Spiritui sancto convenit; sed quia insuper notionales et personales Patris proprietates repræsentat, estque ejus imago, utpote per intellectum procedens, quod non convenit Spiritui sancto. (Ed.)

milem naturam accepit à Patre; fœcunda autem ne sit, annon, de eo ne cogitatur quidem, quia videlicet prius est genitum esse Filium, quàm fœcundum esse, et fœcunditas generationi velut extrinseca et adventitia esse existimatur.

Probatur 2<sup>o</sup> speciatim ex naturâ divinæ generationis. 1<sup>o</sup> Enim si Verbum, ut Filius sit, debet esse fœcundum, ita debet esse fœcundum, ut Pater fœcundus est. At Filius profectò non est eo modo fœcundus, quo Pater. Nam Pater ita fœcundus est, ut et per mentem Filium producat, et per voluntatem Spiritum sanctum. Atqui non est ita fœcundus Filius, utpote qui per intellectum nihil producat, nec alterum filium gignat. 2<sup>o</sup> Si Filius eò genitus esse statueretur, quò fœcundus est, et producit Spiritum sanctum, eò esset Filius quò spirator. Atqui hoc falsum est; prius enim esse Filius cogitatur, quàm spirator; deinde verò Filius est per respectum ad Patrem; spirator autem per respectum ad Spiritum sanctum. Ergo.